
출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2024.02.07

제    목 : [예산] 2024년 본예산 예산 확정

2024년 본예산 예산 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분
전년 예산액

예산액
증감 증감비율(%)

당초 최종 전년도 당초대비 전년도 최종대비 당초 최종

본예산 256,991 409,309 293,451 36,460 -115,858 14.2 -28.3

세입

장 관 예산액 비율(%)

세출

정책사업 예산액 비율(%)

교육활동 지원 47,966 16.4

기본적 교육활동 66,594 22.7

선택적 교육활동 37,960 12.9

인적자원 운용 3,990 1.4

학교 일반운영 113,126 38.6

학생복지/교육격차 해소 23,815 8.1

합계 293,451

기타수입 전년도이월금 2,000 0.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 277,128 94.4

자체수입 학부모부담수입 13,823 4.7

자체수입 행정활동수입 500 0.2

합계 293,451
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 277,128 243,622 33,506

1.지방교육행정기관이전수입 277,128 243,622 33,506

1.교육비특별회계전입금수입 277,128 243,622 33,506

1.교육비특별회계전입금 277,128 243,622 33,506

1.학교운영비전입금 277,128 243,622 33,506
학교기본운영비전입금 : 277,128,000원 * 1개

교 =
277,128,000

2.자체수입 14,323 11,369 2,954

1.학부모부담수입 13,823 10,869 2,954

1.수익자부담수입 13,823 10,869 2,954

1.급식비 13,823 10,869 2,954

1.급식비 13,823 10,185 3,638 비조리교급식비전출금 : 4,850원*15명*190일= 13,823,000

2.우유급식비 0 684 -684

2.행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

1.이자수입 300 200 100

1.이자수입 300 200 100 이자수입 : 300,000원*1회= 300,000

2.기타행정활동수입 200 300 -100

1.기타행정활동수입 200 300 -100 기타행정활동수입 : 100,000원*2회= 200,000

3.기타수입 2,000 2,000 0

1.전년도이월금 2,000 2,000 0

1.순세계잉여금 2,000 2,000 0

1.순세계잉여금 2,000 2,000 0

1.순세계잉여금 2,000 2,000 0 전년도 이월금 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

세입합계 293,451 256,991 36,460
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,990 3,250 740

1.기타 교직원보수 200 0 200

1.교직원대체인건비 200 0 200

2.직원대체인건비 200 0 200

1.기간제근로자인건비 200 0 200 초과근무수당 : 12,500원*8시간*2회= 200,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,790 3,250 540

1.교직원역량강화 2,750 2,750 0

1.직무연수 2,750 2,750 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0 직무및자율연수비 : 250,000원*11명*1회= 2,750,000

2.교직원복지 1,040 500 540

1.동호회지원 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0 교사동아리운영 : 100,000원*5종= 500,000

2.교직원생일기념경비 540 0 540

1.교직원복지비 540 0 540 교직원생일기념경비 : 30,000원*18명= 540,000

2.학생복지/교육격차 해소 23,815 21,493 2,322

1.급식 관리 14,823 11,869 2,954

1.학교급식운영 14,823 11,869 2,954

1.우유급식비 0 684 -684

1.우유급식비 0 684 -684

2.급식운영비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 공동급식운영비 지원 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

3.비조리교급식비 13,823 10,185 3,638

1.전출금 13,823 10,185 3,638
급식비전출금(교직원)   : 13,823,000원*1

년=
13,823,000

2.보건관리 7,264 8,504 -1,240

1.학생및교직원보건안전관리 2,584 4,544 -1,960

1.학생건강검사 854 914 -60

1.교육운영비 50 50 0 건강검진운영비 : 50,000원*1회= 50,000

2.학생복지비 804 864 -60 건강검진 : 30,000원*20명= 600,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

소변검사 : 1,100원*40명= 44,000

결핵X선검사  : 4,000원*40명= 160,000

2.보건실운영 1,330 3,630 -2,300

1.교육운영비 0 2,000 -2,000

2.학생복지비 1,330 1,330 0 약품구입   : 50,000원 *20종= 1,000,000

의료용소모품구입  : 120,000원*2회= 240,000

침구세탁비  : 45,000원*2회= 90,000

3.비품구입비 0 300 -300

4.교직원교육 400 0 400

1.운영수당 400 0 400 보건교육강사비 : 100,000원*4회= 400,000

2.학교환경위생관리 4,680 3,960 720

1.먹는물관리 1,800 1,080 720

1.일반수용비 1,800 1,080 720
정수기유지보수(대형) : 30,000원*3대*12

월=
1,080,000

얼음정수기 : 60,000원*1대*12월= 720,000

2.공기질측정 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0
공기청정기운영비(경상) : 50,000원*4대

*10월=
2,000,000

공기질측정검사수수료  : 880,000원*1회= 880,000

3.학생복지 1,728 1,120 608

1.학생복지운영 1,728 1,120 608

1.졸업앨범제작 1,728 1,120 608

1.학생복지비 1,728 1,120 608 졸업앨범제작 : 72,000원*24부= 1,728,000

3.기본적 교육활동 66,594 70,848 -4,254

1.교과 활동 54,904 58,054 -3,150

1.교과활동지원 36,214 36,214 0

1.교사용교과서(지도서)구입 534 534 0

1.교육운영비 534 534 0 교사용교과서   : 9,800원*30권*1회= 294,000

교사용지도서   : 80,000원*3권*1회= 240,000

2.기초학력지도 6,680 6,680 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 6,080 6,080 0 강사비   : 38,000원*4교과*40시간= 6,080,000

2.교육운영비 600 600 0 교재및교구   : 20,000원*30권= 600,000

5.고교학점제준비학교운영(경상) 29,000 29,000 0

1.일반수용비 1,800 1,000 800 운영물품 : 200,000원*9회= 1,800,000

2.운영수당 1,250 1,250 0 강사비 : 250,000원*5회= 1,250,000

3.교육운영비 21,600 16,600 5,000 학생식비 : 8000원*60명*10회= 4,800,000

학생간편식 : 3000원*60명*10회= 1,800,000

프로그램운영물품 : 750,000원*10과목= 7,500,000

체험학습비 : 20,000원*10과목*10회= 2,000,000

교통비 : 600,000원*5회= 3,000,000

예술프로그램운영 : 50,000원*50명*1회= 2,500,000

4.목적사업업무추진비 1,450 1,450 0 협의회비 : 14,500원*25명*4회= 1,450,000

5.비품구입비 2,900 8,700 -5,800 교구구입 : 290,000원*10종= 2,900,000

2.국어 교과활동 1,200 880 320

1.교과운영 1,200 880 320

1.교육운영비 1,200 880 320 국어 교과 운영 : 20,000원*20명*2회= 800,000

교재 및 교구 구입 : 20,000원*20종*1회= 400,000

3.사회 교과활동 1,700 2,000 -300

1.교과운영 1,700 2,000 -300

1.교육운영비 1,700 2,000 -300 사회교과운영 : 15,000원*20명*2회= 600,000

윤리교과운영 : 20,000원*20종*2회= 800,000

학습준비물 및 학습도서구입   : 15,000원

*20명*1회=
300,000

4.수학 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 수학교과운영   : 50,000원*5종*2회= 500,000

5.과학 교과활동 6,110 6,070 40

1.교과운영 5,350 5,350 0

1.교육운영비 4,350 4,350 0
실험교구및 실습재료   : 1,450,000원*3학

급=
4,350,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 1,000 1,000 0
안전교구확충및노후교구대체 : 1,000,000

원*1교=
1,000,000

2.과학캠프 760 720 40

1.기타수당 760 720 40 강사비 : 38000원*10시간*2명= 760,000

6.체육 교과활동 2,760 2,760 0

2.체육동아리 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0 교내대회운영  : 90,000원*4종목= 360,000

3.스포츠클럽 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0 운영비 : 100,000원*6회= 600,000

4.가을체육대회 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0 간식비  : 3,000원*60명*1회= 180,000

대회운영비   : 180,000원*1회= 180,000

상품비  : 10,000원*60명*1회= 600,000

5.대회출전 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0 대회 유니폼 제작   : 27,000원*20명= 540,000

6.피복비 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0 체육교사피복비  : 300,000원*1회= 300,000

7.예술 교과활동 1,400 4,080 -2,680

1.교과운영 1,400 4,080 -2,680

1.교육운영비 1,400 4,080 -2,680 미술교과운영 : 20,000원*20종= 400,000

음악교과운영 : 100,000원*10회= 1,000,000

8.외국어 교과활동 1,000 1,350 -350

1.교과운영 1,000 1,350 -350

1.교육운영비 1,000 1,350 -350 운영비  : 100,000원*5종*2회= 1,000,000

9.특수교육교과활동 4,020 4,200 -180

1.교과운영 4,020 4,200 -180

1.교육운영비 4,020 4,200 -180 학습준비물 : 100,000원*2종*2회= 400,000

학습교재 및 교구 : 820,000원 * 1회= 820,000

간식비 : 50,000원*8회= 400,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

체험활동경비 : 100,000원*10회= 1,000,000

사회적응훈련실습비 : 100,000원*8회= 800,000

장애인식개선교육비 : 300,000원*2회= 600,000

2.창의적 체험활동 11,690 12,794 -1,104

1.자율활동 5,820 6,650 -830

1.학생회활동지원 2,170 2,050 120

1.교육운영비 2,170 2,050 120 학생자치활동비 : 205,000원*10회= 2,050,000

모범상표창 상품 : 10,000원*12명= 120,000

2.학급교육활동경비 850 1,800 -950

1.교육운영비 850 1,800 -950 학급자치활동비(고3) : 450,000원*1학급= 450,000

학급자치활동비(고2)   : 400,000원*1학급

=
400,000

3.학교축제운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0
축제상품 및 행사운영비 : 22,000원*50명

*1회=
1,100,000

축제운영물품비  : 400,000원*3개반= 1,200,000

4.기후변화교육지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 기후변화교육(경상) : 500,000원*1회= 500,000

2.현장체험학습활동 4,270 2,464 1,806

1.현장학습 4,270 2,464 1,806

1.여비 3,600 144 3,456 교사체험비 : 300,000원*12명*1회= 3,600,000

2.교육운영비 670 2,320 -1,650 학생 체험비 : 1,000원*20명= 20,000

차량임차료  : 650,000원*1대= 650,000

3.동아리활동 1,600 1,600 0

1.동아리활동 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0 간식비및 사기진작비 : 5,000원*60명*2회= 600,000

동아리 운영비 : 100,000원*10종*1회= 1,000,000

4.진로활동 0 2,080 -2,080

1.진로체험활동 0 2,080 -2,080

1.교육운영비 0 2,080 -2,080
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4.선택적 교육활동 37,960 42,250 -4,290

1.방과후학교 운영 24,200 28,050 -3,850

1.방과후학교운영 24,200 28,050 -3,850

1.교과프로그램 23,800 27,600 -3,800

1.기타수당 19,000 22,800 -3,800 강사비   : 38,000원*5교과*100시간= 19,000,000

2.교육운영비 4,800 4,800 0 교재구입비   : 30,000원*4교과*40시간= 4,800,000

2.특기적성교육 400 450 -50

1.일반업무추진비 400 450 -50 야간귀가수송자격려비   : 400,000원*1회= 400,000

2.직업교육 3,360 4,000 -640

1.직업교육운영 3,360 4,000 -640

1.기술가정과실습 3,360 4,000 -640

1.기타수당 360 300 60 강사비 : 36,000원*10시간= 360,000

2.교육운영비 3,000 3,700 -700 겨울공방재료비 : 25,000원*20종= 500,000

실습기구   : 1,000,000원*1학급= 1,000,000

실습재료비   : 1,500,000원*1학급= 1,500,000

3.독서활동 10,400 10,200 200

1.독서활동운영 10,400 10,200 200

1.도서구입 7,300 7,200 100

1.도서구입비 7,300 7,200 100 도서구입 : 20,000원*365권= 7,300,000

2.도서관운영 3,100 3,000 100

1.교육운영비 3,100 3,000 100 도서관활동비 : 31,000원*50명*2회 3,100,000

5.교육활동 지원 47,966 14,270 33,696

1.교무업무 운영 8,316 7,770 546

1.교무학사운영 8,316 7,770 546

1.교무학사운영 2,620 3,130 -510

1.기타수당 200 200 0 보결수업수당 : 20,000원*10회= 200,000

2.일반수용비 1,200 1,200 0
교무실 사무용품 구입   : 12,000원*100종

=
1,200,000

3.교육운영비 790 890 -100
교육과정운영계획서 및 학교규정집 : 

250,000원*2회=
500,000
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교무수첩구입   : 20,000원*10권= 200,000

출석부구입  : 30,000원*3권= 90,000

4.일반업무추진비 430 840 -410 교사 협의회비 : 100,000원*3회= 300,000

교무실다과비 : 13000원*10회= 130,000

2.교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 학교홍보용품   : 10,000원*30명= 300,000

3.입학식 및 졸업식 1,600 1,900 -300

1.교육운영비 1,100 1,600 -500 입학식행사운영 : 300,000원*1회= 300,000

졸업장및시상품 : 50,000원*10종= 500,000

졸업식행사용품 : 50,000원*6종= 300,000

2.일반업무추진비 500 300 200 행사다과구입 : 50,000원*10종= 500,000

4.교육과정평가 520 620 -100

1.교육운영비 520 620 -100 시험운영물품 : 3,000원*10개*2회= 60,000

학업성적관리규정 외부 검토 수당 : 

60,000원*1회=
60,000

성적향상자상품  : 10,000원*20명*2회= 400,000

5.환경정리 1,102 1,070 32

1.일반수용비 600 600 0 청소용품비  : 30,000원*10종*2회= 600,000

2.교육운영비 502 470 32
그린스카우트운영비   : 11,000원*8명*4회

=
352,000

학급환경물품  : 150,000원*1교= 150,000

6.교육과정설명회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 행사물품   : 100,000원*2회= 200,000

7.대학진학프로그램 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0
고3대학진학프로그램 구입비 : 550,000원

*1교=
550,000

8.교직원워크숍 1,424 0 1,424

1.여비 1,424 0 1,424 식비 : 16,000원*16명*2회= 512,000

일비 : 16,000원*16명*2회= 512,000

숙박비 : 50,000원*8명= 400,000

2.생활지도운영 1,750 1,900 -150
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1.학생생활상담지도 700 1,200 -500

1.상담실운영비 700 1,200 -500

1.교육운영비 700 1,200 -500 상담실운영비 : 50,000원*4회= 200,000

위(Wee)클래스운영비(경상) : 100,000원*5

종=
500,000

2.학교폭력예방 800 450 350

1.학교폭력전담기구 800 450 350

1.일반수용비 100 0 100
불법촬영 카메라 점검 지원(경상) : 

100,000원*1회=
100,000

2.교육운영비 500 0 500
학교민주시민교육 운영지원(경상) : 

500,000원*1회=
500,000

3.일반업무추진비 200 450 -250 식사및다과 : 40,000원*5회= 200,000

3.학생안전교육 250 250 0

1.학생인권교육 250 250 0

1.운영수당 210 210 0
노동인권교육 강사비(경상) : 210,000원*1

회=
210,000

2.교육운영비 40 40 0
노동인권교육 운영비(경상) : 40,000원*1

회=
40,000

3.연구학교 운영 33,000 0 33,000

1.연구학교운영 33,000 0 33,000

1.교직원전문성신장 860 0 860

1.운영수당 660 0 660 강사비(고) : 200,000원*2회= 400,000

강사비 : 260,000원*1회= 260,000

2.교육운영비 200 0 200 운영비및재료비(중) : 100,000원*2회= 200,000

2.학생수혜 9,660 0 9,660

1.기타수당 3,660 0 3,660 대입면접강사비(고) : 38,000원*10명*3회= 1,140,000

팝업멘토링강사비(중) : 36,000원*35시간

*2회=
2,520,000

2.운영수당 3,750 0 3,750
맞춤형진로진학강사비(고) : 250,000원*5

명*3회=
3,750,000

3.교육운영비 2,250 0 2,250
사제동행멘토링체험비(중) : 30,000원*15

명=
450,000

2학년학급특색활동재료구입비(중) : 

100,000원*6회=
600,000

3학년학급특색활동운영비재료구입비(중) :

 100,000원*6회=
600,000

1학년학급특색활동재료구입비(중)  : 

100,000원*6회=
600,000

3.학부모를비롯한지역사회협치 1,240 0 1,240

오주환 2024년 02월 08일 15시 34분 51초 13 전북특별자치도교육청 인월고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,240 0 1,240 학부모특강강사비 : 250,000원*3시간= 750,000

학부모특강교통비 : 150,000원*1회= 150,000

운영및재료구입비 : 17,000원*20명= 340,000

4.기타 3,000 0 3,000

1.목적사업업무추진비 3,000 0 3,000 협의회비(고) : 20,000원*10명*4회= 800,000

협의회비(중) : 20,000원*10명*4회= 800,000

지역거점협의회비 : 14,000원*10명*10회= 1,400,000

5.교육과정운영학교교과 14,780 0 14,780

1.운영수당 1,360 0 1,360 마을소풍강사비(중) : 136,000원*10회= 1,360,000

2.교육운영비 13,420 0 13,420 교통비(고) : 500,000원*5대= 2,500,000

체험비(고) : 26,800원*50명*2회= 2,680,000

교재및재료구입비(고) : 118,000원*5회= 590,000

허클베리핀진로탐험대진로체험운영비(중)

 : 30,000원*30명=
900,000

허클베리핀진로탐험대식비(중) : 11,000원

*30명*2회=
660,000

허클베리핀진로탐험대간식비(중) : 5,000

원*26명*2회=
260,000

체험및재료비(중) : 15,000원*40명*1회= 600,000

식비(중) : 11,000원*40명*1회= 440,000

간식비(중) : 5,000원*40명*2회= 400,000

버스임차료및유류비(중) : 500,000원*2회= 1,000,000

마을소풍재료구입비(중) : 150,000원*3팀= 450,000

마을소풍식비(중) : 11,000원*50명= 550,000

마을소풍간식비(중) : 5,000원*50명= 250,000

식비및간식비(고)  : 1070000원*2학급= 2,140,000

7.지역거점학교-공동교육과정 1,460 0 1,460

1.교육운영비 1,460 0 1,460 진로진학설명회식비 : 11,000원*60명= 660,000

진로진학설명회간식비 : 5,000원*60명= 300,000

진로진학설명회재료구입비 : 10,000원*50

명=
500,000

8.마을축제운영 1,000 0 1,000
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1.교육운영비 1,000 0 1,000 상품및재료구입비  : 100,000원*10회= 1,000,000

9.미리가보는중학교 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 상품및재료구입비 : 250,000원*4회= 1,000,000

4.학습지원실 운영 4,900 4,600 300

1.정보화실운영 4,900 4,600 300

1.학교정보화지원 4,900 4,600 300

1.교육운영비 2,900 2,600 300 안심번호서비스구입 : 900,000원*1개교= 900,000

기자재구입  : 200,000원*5종*1회= 1,000,000

장비수리비  : 100,000원*10회= 1,000,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0 PC및모니터   : 1,000,000원*2대= 2,000,000

6.학교 일반운영 113,126 104,880 8,246

1.학교기관 운영 48,732 42,384 6,348

1.부서기본운영 48,532 42,384 6,148

1.교장실운영 5,600 5,200 400

1.일반업무추진비 2,600 2,200 400 교직원경조사비 : 50,000원*10회= 500,000

교직원간담회 : 25,000원*15명*4회= 1,500,000

내빈접대물품 : 30,000원*10명*2회= 600,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.행정실운영 42,932 37,184 5,748

1.기간제근로자인건비 20,750 18,480 2,270 미화원기본급 : 13,000,000원*1명= 13,000,000

미화원정기상여금 : 250,000원*2회= 500,000

미화원피복비 : 300,000원*1명= 300,000

미화원급식비 : 1,600,000원*1명= 1,600,000

미화원퇴직금 : 2,500,000원*1개교= 2,500,000

2023년분 연차수당 : 500,000원*1명= 500,000

맞춤형복지비  : 650,000원*1명= 650,000

명절휴가비  : 850,000원*2회= 1,700,000

2.일반수용비 2,300 1,600 700 행정직원연수비 : 50,000원*4명= 200,000
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복사용지 : 35,000원*20상자= 700,000

각종수수료(S2B등)  : 25,000원*12월= 300,000

기본사무용품비   : 100,000원*11회= 1,100,000

3.기타공공요금 320 0 320 재정보증보험료 : 40,000원*8명= 320,000

4.여비 13,200 11,760 1,440 관내(교직원)   : 30,000원*15명*12월= 5,400,000

관외(교직원)   : 52,000원*15명*10월= 7,800,000

5.교직원복지비 4,250 3,900 350
행정대체(시설관리직)피복비 : 300,000원

*1명=
300,000

미화원 건강검진비 : 350000원*1회= 350,000

특근매식비  : 8,000원*3명*15일*10월= 3,600,000

6.기간제교원법정부담금 1,752 1,084 668 미화원 건강보험 : 45,000원*12월*1명= 540,000

미화원 고용보험 : 25,000원*12월*1명= 300,000

미화원 산업재해보험 : 10,000원*12월*1명

=
120,000

미화원 국민연금 : 60,000원*12월*1명= 720,000

미화원 노인요양보험   : 6,000원*12월*1

명=
72,000

7.일반업무추진비 360 360 0 행정실협의회 : 30,000원*6명*2회= 360,000

2.행정지원인력운용 200 0 200

1.무기계약직원관리 200 0 200

1.기간제근로자인건비 200 0 200 초과근무수당 : 12,500원*8시간*2회= 200,000

2.시설 장비 유지 63,594 59,096 4,498

1.학교시설장비유지 63,594 59,096 4,498

1.공공요금및제세공과금 36,604 31,004 5,600

1.전기요금 31,400 25,800 5,600 전기요금 : 3,140,000원*10월= 31,400,000

2.기타공공요금 5,204 5,204 0
인터넷통신비(스쿨넷회선) : 395,000원*12

월=
4,740,000

유선케이블방송수신료 : 22,000원*12월= 264,000

후납우편요금  : 200,000원*1교= 200,000

2.시설관리용역 14,429 13,229 1,200

1.일반수용비 14,429 13,229 1,200 학교건물방역소독 : 300,000원*12월= 3,600,000

1층평가관리실복사기렌탈   : 160,000원

*12월=
1,920,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

소방시설관리용역비   : 200,000원*12월= 2,400,000

전기안전점검용역비   : 3,749,000원*1년= 3,749,000

전산장비유지보수비   : 230,000원*12월= 2,760,000

3.시설일반관리 9,961 13,063 -3,102

1.일반수용비 9,961 13,063 -3,102
환경개선수목식재료 : 10,000원*10종*10회

=
1,000,000

소규모수선비  : 4,348,000원*1개교= 4,348,000

시설소모품  : 46,130원*10종*10회= 4,613,000

4.화장실관리 800 0 800

1.일반수용비 800 0 800 화장실소모품 : 200,000원*4종*1회= 800,000

5.산업안전보건용역 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0
산업안전보건용역(경상) : 150,000원*12월

=
1,800,000

3.학교운영 협력 800 3,400 -2,600

1.학부모협력 800 3,400 -2,600

1.학부모회운영 800 3,400 -2,600

1.일반수용비 180 2,650 -2,470
행사운영 및 학부모동아리(경상) : 30,000

원*6종=
180,000

2.운영수당 500 600 -100 강사비(경상) : 250,000원*2시간*1회= 500,000

3.목적사업업무추진비 120 150 -30 학부모회 협의회(경상)   : 40,000원*3회= 120,000

세출합계 293,451 256,991 36,460
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